
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 334 del 13/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SOMME RELATIVO AL 
CORSO COMPLETO DI CQC IN FAVORE DEL 
DIPENDENTE COMUNALE FILADELFO SCIUTO. CIG 
B4CC8C9C75

P R E M E S S O  C H E

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026 ( art. 170 comma 1 d. lgs. 267/2000);

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026;

- Con Delibera di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 2024-
2026;

- Attualmente il Comune gestisce il S.I.I. sia con l’ausilio di ditte esterne che con personale 
interno all’Ente, cui è demandato il compito di conducente professionale del camion 
deputato all’autoespurgo comunale ;

- Attualmente tale servizio è svolto dal dipendente comunale Sciuto Filadelfo, in forza al 3° 
Settore, unico dipendente in possesso della patente della categoria richiesta per espletare tale 
ruolo;

T U T T O  C I O ’  P R E M E S S O  E  C O N S I D E R A T O  C H E :
- A decorrere dal 10.9.2008 per il trasporto di persone e dal 10.9.2009 per il trasporto di cose, 

i conducenti professionali devono possedere una specifica qualificazione denominata “carta 
di qualificazione del conducente” (acronimo CQC), rinnovabile nella validità attraverso una 
formazione periodica;.

- Tale  qualificazione  è necessaria a chi svolge professionalmente l'attività di conducente (ad 
es.: trasporto cose con veicoli ad uso terzi, trasporto di persone con autobus NCC o in 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

servizio pubblico di linea, ecc.) su veicoli per la cui guida è richiesta la patente delle 
categorie C1 e C (anche speciale), nonché delle categorie C1E, CE, D1, D, D1E e DE

- La qualificazione professionale di tipo CQC si ottiene con la frequenza di un corso di 
qualificazione iniziale ed il superamento del relativo esame presso un Ufficio della 
Motorizzazione.

- La formazione professionale di tipo CQC si rinnova ogni 5 anni a seguito di una formazione 
periodica con frequenza di apposito corso;

- PRESO ATTO che per il dipendente comunale Sciuto Filadelfo necessita il rinnovo del suo 
CQC, prossimo alla scadenza, al fine di consentirgli di proseguire le attività lavorative cui è 
deputato all’interno del S.I.I;    

- DATO ATTO che il rinnovo del CQC deve essere operato con l’ausilio di ditta abilitata al 
rilascio dell’attestato, attraverso lezioni di teoria; 

INTERPELLATA pertanto, per le vie brevi, la ditta “L’incrocio S.R.L, con sede legale in via 
Solferino n. 4, Lentini, P. IVA 01790180895, dotata di tutte le autorizzazioni richieste per legge e di 
comprovata esperienza e professionalità, cui è stato richiesto un preventivo di spesa, pervenuto al 
Comune con prot. 26626 del 13/12/2024, per far sostenere precipuo corso completo di CQC a 
favore del dipendente Sciuto Filadelfo, per un costo complessivo pari ad € 300,00, IVA ed ogni 
onere incluso;

VISTO che per la suddetta procedura è stato acquisito, su PCP di ANAC, il CIG B4CC8C9C75;

RITENUTO pertanto di dover acquisire idoneo impegno di spesa;

T U T T O  C I O ’  P R E M E S S O

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto del Comune di Lentini;

VISTA la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione Organizzativa 
con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché RUP;  
                                                           

D E T E R M I N A  
DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

DI AFFIDARE all’operatore economico “L’INCROCIO S.R.L, con sede legale in via Solferino n. 
4, Lentini, P. IVA 01790180895, l’incarico della esecuzione del corso previsto dalla legge per 
l’ottenimento del CQC a favore del dipendente Sciuto Filadelfo, per le ragioni precisate in 
narrativa;

DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico  la somma pari ad € 300,00, dal cap. 78137  
esercizio finanziario 2024, impegno come da castelletto finanziario allegato, assegnata al 3° Settore 
con D.G.M. n. 139 del 30.10.2024;

DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 ( 
convertito in legge n. 102/2009) che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio;

DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimenti non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

https://www.ilportaledellautomobilista.it/gms/ricerca/$N/$N
https://www.ilportaledellautomobilista.it/gms/ricerca/$N/$N


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione del presente atto, 
da sottoporsi, consequenzialmente, al controllo contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;

DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 
SOMME RELATIVO AL CORSO COMPLETO DI CQC IN FAVORE DEL DIPENDENTE 
COMUNALE FILADELFO SCIUTO. CIG B4CC8C9C75

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 13/12/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


